CHÍNH PHỦ
Số: 82/2005/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 6 năm 2005

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về việc thành lập thị xã Gia Nghĩa;

thành lập các phường, xã thuộc thị xã Gia Nghĩa và

đổi tên huyện Đắk Nông thành huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông

____________________

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ và Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk Nông,

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1.

Nay điều chỉnh địa giới hành chính huyện Đắk Nông để thành lập thị xã Gia Nghĩa -

thị xã tỉnh lỵ tỉnh Đắk Nông, thành lập các phường, xã thuộc thị xã Gia Nghĩa và đổi

tên huyện Đắk Nông thành huyện Đắk Glong, tỉnh Đắk Nông như sau:

1. Thành lập thị xã Gia Nghĩa - thị xã tỉnh lỵ tỉnh Đắk Nông trên cơ sở toàn bộ diện

tích tự nhiên và dân số của thị trấn Gia Nghĩa, xã Quảng Thành và xã Đắk Nia thuộc

huyện Đắk Nông.

Thị xã Gia Nghĩa có 28.664 ha diện tích tự nhiên và 35.559 nhân khẩu.

Địa giới hành chính thị xã Gia Nghĩa: Đông giáp huyện Đắk Glong; Tây giáp huyện

Đắk R'Lấp; Nam giáp tỉnh Lâm Đồng; Bắc giáp huyện Đắk Song.

2. Thành lập các phường, xã thuộc thị xã Gia Nghĩa:

a) Thành lập phường Nghĩa Đức trên cơ sở 99 ha diện tích tự nhiên và 2.981 nhân

khẩu của thị trấn Gia Nghĩa; 333 ha diện tích tự nhiên và 235 nhân khẩu của xã Đắk

Nia; 1.232 ha diện tích tự nhiên và 710 nhân khẩu của xã Quảng Thành.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D18115

Phường Nghĩa Đức có diện tích tự nhiên 1.664 ha và 3.926 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Nghĩa Đức: Đông giáp xã Đắk Nia và huyện Đắk Glong;

Tây giáp phường Nghĩa Thành; Nam giáp xã Đắk Nia và phường Nghĩa Trung; Bắc

giáp xã Quảng Thành.

b) Thành lập phường Nghĩa Thành trên cơ sở 134 ha diện tích tự nhiên và 5.286

nhân khẩu của thị trấn Gia Nghĩa; 152 ha diện tích tự nhiên và 2.754 nhân khẩu của

xã Quảng Thành.

Phường Nghĩa Thành có diện tích tự nhiên 286 ha và 8.040 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Nghĩa Thành: Đông giáp phường Nghĩa Đức; Tây giáp

phường Nghĩa Phú; Nam giáp phường Nghĩa Tân; Bắc giáp xã Quảng Thành.

c) Thành lập phường Nghĩa Phú trên cơ sở 699 ha diện tích tự nhiên và 1.828 nhân

khẩu của thị trấn Gia Nghĩa; 614 ha diện tích tự nhiên và 512 nhân khẩu của xã

Quảng Thành.

Phường Nghĩa Phú có diện tích tự nhiên 1.313 ha và 2.340 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Nghĩa Phú: Đông giáp phường Nghĩa Thành, phường

Nghĩa Tân; Tây giáp xã Đắk R'Moan; Nam giáp huyện Đắk R'Lấp và phường Nghĩa

Tân; Bắc giáp xã Quảng Thành.

d) Thành lập phường Nghĩa Tân trên cơ sở 1.215 ha diện tích tự nhiên và 3.161

nhân khẩu của thị trấn Gia Nghĩa; 513 ha diện tích tự nhiên và 484 nhân khẩu của xã

Đắk Nia.

Phường Nghĩa Tân có diện tích tự nhiên 1.728 ha và 3.644 nhân khẩu.

Địa giới hành chính phường Nghĩa Tân: Đông giáp phường Nghĩa Trung; Tây giáp

phường Nghĩa Phú và huyện Đắk R'Lấp; Nam giáp xã Đắk Nia; Bắc giáp phường

Nghĩa Phú và phường Nghĩa Thành.

đ) Thành lập phường Nghĩa Trung trên cơ sở 520 ha diện tích tự nhiên và 4.112

nhân khẩu của thị trấn Gia Nghĩa; 896 ha diện tích tự nhiên và 2.749 nhân khẩu của

xã Đắk Nia.

Phường Nghĩa Trung có 1.416 ha diện tích tự nhiên và 6.861 nhân khẩu.